关于全国碳排放权交易相关事项的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/170606.html
来源：上海环境能源交易所股份有限公司

关于全国碳排放权交易相关事项的公告

沪环境交[2021] 34 号

 为规范全国碳排放权交易及相关活动，保护各方交易主体的合法权益，维护交易市场秩序，根据《碳排放权交易管
理办法（试行）》和《碳排放权交易管理规则（试行）》（以下简称《交易规则》），以及国家有关法律、法规、规
章和规范性文件的规定，现就全国碳排放权交易相关事项公告如下：

 一、交易场所

 全国碳排放权交易机构负责组织开展全国碳排放权集中统一交易。根据生态环境部的相关规定，全国碳排放权交易
机构成立前，由上海环境能源交易所股份有限公司（以下简称“交易机构”）承担全国碳排放权交易系统（以下简称
“交易系统”）账户开立和运行维护等具体工作。

 二、交易方式

 碳排放配额（CEA）交易应当通过交易系统进行，可以采取协议转让、单向竞价或者其他符合规定的方式，协议转
让包括挂牌协议交易和大宗协议交易。

 （一）挂牌协议交易

 挂牌协议交易单笔买卖最大申报数量应当小于10万吨二氧化碳当量。交易主体查看实时挂单行情，以价格优先的原
则，在对手方实时最优五个价位内以对手方价格为成交价依次选择，提交申报完成交易。同一价位有多个挂牌申报的
，交易主体可以选择任意对手方完成交易。成交数量为意向方申报数量。

 开盘价为当日挂牌协议交易第一笔成交价。当日无成交的，以上一个交易日收盘价为当日开盘价。收盘价为当日挂
牌协议交易所有成交的加权平均价。当日无成交的，以上一个交易日的收盘价为当日收盘价。

 挂牌协议交易的成交价格在上一个交易日收盘价的±10%之间确定。

 （二）大宗协议交易

 大宗协议交易单笔买卖最小申报数量应当不小于10万吨二氧化碳当量。交易主体可发起买卖申报，或与已发起申报
的交易对手方进行对话议价或直接与对手方成交。交易双方就交易价格与交易数量等要素协商一致后确认成交。

 大宗协议交易的成交价格在上一个交易日收盘价的±30％之间确定。

 （三）单向竞价

 根据市场发展情况，交易系统目前提供单向竞买功能。交易主体向交易机构提出卖出申请，交易机构发布竞价公告
，符合条件的意向受让方按照规定报价，在约定时间内通过交易系统成交。

 交易机构根据主管部门要求，组织开展配额有偿发放，适用单向竞价相关业务规定。单向竞价相关业务规定由交易
机构另行公告。

 （四）买卖申报要素

 买卖申报应当包括交易主体编号、交易编号、产品代码、买卖方向、申报数量、申报价格及交易机构要求的其他内
容。

 三、交易时段

 除法定节假日及交易机构公告的休市日外，采取挂牌协议方式的交易时段为每周一至周五上午9:30-11:30、下午13:0
0至15:00，采取大宗协议方式的交易时段为每周一至周五下午13:00至15:00。采取单向竞价方式的交易时段由交易机构

                                                  页面 1 / 2

关于全国碳排放权交易相关事项的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/170606.html
来源：上海环境能源交易所股份有限公司

另行公告。

 四、交易账户

 每个交易主体只能开设一个交易账户，可以根据业务需要申请多个操作员和相应的账户操作权限。交易主体应当保
证交易账户开户资料的真实、完整、准确和有效。

 交易主体应当妥善保管交易账户及密码等信息。交易账户下发生的一切活动均视为交易主体自身行为，由交易主体
承担相应法律责任。

 五、其他事项

 全国碳排放权交易信息由交易机构进行发布和监督。

 交易机构根据《交易规则》对与全国碳排放权交易有关的交易活动、交易账户管理等业务活动进行监督。对于交易
主体的异常业务行为及可能造成市场风险的交易行为，交易机构可以采取电话提醒、要求报告情况、要求提交书面承
诺、约见谈话，以及公开提示、限制资金或者交易产品的划转和交易、限制相关账户使用等处理措施。

 交易机构按照规定提取风险准备金，当风险准备金余额达到交易机构注册资本时可不再提取。

 交易主体可以通过交易系统查询相关交易记录，根据全国碳排放权注册登记机构的相关规定及时核对结算结果。

 特此公告。

上海环境能源交易所股份有限公司
2021年6月22日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/170606.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/170606.html
http://www.tcpdf.org